os profissionais do magistério público da educação básica a que se refere o inciso XII

do caput do art. 212-A da Constituição Federal.

Art.  2o Em 1º de maio de 2022, o valor do piso salarial profissional

nacional  para  os  profissionais  do  magistério  público  da  educação  básica  será  de

R$2.886,24 (dois mil  e oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos)

mensais,  reajustado  pela  variação  acumulada  do  Índice  Nacional  de  Preços  ao

Consumidor - INPC no ano de 2021.

§  1o  O piso  salarial  profissional  nacional  compreenderá todas  as

vantagens pecuniárias,  pagas a qualquer título,  ao magistério público da educação